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توافقنامه جامع راهبردی ایران و 
روسیه پس از سه سال کار کارشناسی 
و رایزنی مستمر، دیروز به امضای 
و  ایران  اسامی  رؤسای جمهوری 
جمهوری فدراتیو روسیه رسید. مسعود 
پزشکیان و ولادیمیر پوتین در حالی 
معاهده گسترش همکاری های ویژه 
و راهبردی دو کشور را در حوزه های 
اقتصادی، علمی، فناوری، فرهنگی 
و گردشگری امضا کردند که بسیاری 
این توافق را ریل گذاری تهران و مسکو 
برای رسیدن به سطح بالاتری از رابطه 
می دانند. رابطه ای که برای دو کشور 
و به طور ویژه برای جمهوری اسامی 
ایران در متن »جهان چندقطبی« و 
در امتداد راهبرد »سیاست خارجی 

متوازن« معنا دارد.
مسعود پزشکیان پیش از ظهر روز 
گذشته در رأس یک هیأت عالی رتبه، 
از دوشنبه پایتخت تاجیکستان وارد 
مسکو شد. سفری که مشخص بود 
امضای توافقنامه راهبردی پس از سه 

سال کار کارشناسی و رایزنی بر سر 
جزئیات در رأس اهداف اصلی آن 
قرار داشت. پزشکیان و پوتین پیش 
از حضور در مراسم رسمی امضای 
توافقنامه در کاخ کرملین با یکدیگر 

دیدار و گفت و گو کردند.

 ایران مصمم به توسعه 
روابط منطقه ای

رئیس جمهوری در دیدار با همتای 
روس خود با اباغ سام های گرم 
رهبر معظم انقاب اسامی به او و با 
بیان اینکه تعمیق و تحکیم روابط 
با روسیه مورد تأکید جدی ایشان 
است، اظهارکرد: ارتباطات ایران و 
روسیه در ابعاد دوجانبه، منطقه ای و 
بین المللی روز به روز در حال تقویت 
و همکاری های اقتصادی و تجاری دو 
طرف به خوبی در حال گسترش 

. ست ا
پزشکیان با بیان اینکه تاش کرده ایم 
موانع موجود بر سر راه اجرای کامل و 
سریع تر همه توافقات قبلی با روسیه را 
رفع کنیم، تصریح کرد: مصمم هستیم 
همه این توافقات را به شکل کامل 
اجرا کنیم. راهکارهای این موضوع 

در نشست ها و مذاکرات کارشناسان 
و مسئولان دو کشور مطرح و نهایی 
شده و جمع بندی های حاصل شده 
در دیدارهای امروز نهایی خواهند شد.
وی روابط با روسیه را برای جمهوری 
اسامی ایران حساس و راهبردی 
توصیف و با بیان اینکه بر موضع 
گسترش این روابط محکم ایستاده ایم، 
تصریح کرد: این نگاه و توصیه رهبر 
معظم انقاب اسامی و باور و اعتقاد 
ماست که مسائل منطقه باید با 
مدیریت کشورهای منطقه حل و فصل 
شود و نیازی به این نیست که دیگران 
از آن سوی دنیا به اینجا آمده و بخواهند 
منطقه را برهم زده و سیاست های 
خودشان را اعمال کنند؛ قطعاً توسعه 
روابط ما نقشه های آنها را نقش بر آب 

خواهد کرد.

 تأکید پوتین بر سرعت دادن 
به توسعه روابط

رئیس جمهوری روسیه نیز در دیدار با 
همتای ایرانی خود در مسکو با تأکید بر 
اهمیت سفر رئیس جمهوری ایران به 
روسیه نسبت به تأثیر سازنده امضای 
توافقنامه شراکت جامع راهبردی 

 کرملین، روز گذشته میزبان 
مراسم امضای توافقنامه جامع راهبردی بود
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حصول است

فناوری دیجیتال، مهندسی ژنتیک، 
نوآورانه  همکاری های  و  کشاورزی 
صنعتی از جمله اسناد همکاری بود 
که از سوی مقامات مرتبط دو کشور 

به امضا رسید.
 

چشم انداز افزایش حجم تجارت
افزایش حجم مراودات تجاری دو کشور 
که طی سال های اخیر با همه اقدامات 
انجام شده، کمتر از نیم میلیارد دلار 
بوده است، خواسته مشترکی است 
که ایران و تاجیکستان هر یک با 
انگیزه خاص خود پیگیری می کنند. 

تمایل ایران به توسعه بازارهای تجاری 
و خواست تاجیکستان برای تنوع 
بخشیدن به شرکای تجاری و کشورهای 
تأمین کننده کالاهای مودنیازش دلایلی 
است که این انگیزه را تقویت می کند. 
رئیس جمهوری  راستا  همین  در 
کشورمان در نشست مشترک خبری با 
همتای تاجیک با بیان اینکه بسترهای 
لازم برای عبور از مرز نیم میلیارد دلاری 
تجارت ایران و تاجیکستان به راحتی 
قابل حصول است، گفت: دو کشور 
دارای ظرفیت های فراوانی برای تأمین 
بخش مهمی از کالاهای موردنیاز 

یکدیگر هستند. لذا به صورت مشترک 
در جهت رسیدن به مشارکت راهبردی 
در تمامی حوزه ها بویژه موضوعات 

اقتصادی و تجاری تأکید می کنیم. 
 

به روز رسانی قوانین برای 
تسهیل روابط تجاری

»قاهر  دیدار  در  رئیس جمهوری 
و »رستم  رسول زاده« نخست وزیر 
امامعلی« و »محمدطاهر ذاکرزاده« 
رؤسای مجالس ملی و نمایندگان 
مردم تاجیکستان هم، راه های تسهیل 
و تسریع اجرای تواققات دو کشور را مورد 
تأکید قرار داد. »رستم امامعلی« رئیس 
مجلس ملی این کشور هم از این 
پیشنهاد استقبال کرد و گفت: تصمیم 
سران دو کشور برای لغو روادید می تواند 
سرعت روند توسعه همکاری ها را 
مضاعف کند. حضور در جمع اساتید 
و دانشجویان دانشگاه علوم پزشکی 
حضور  تاجیکستان،  »ابن سینا«ی 
در همایش تجاری، سرمایه گذاری و 
گردشگری ایران و تاجیکستان دیدار 
با ایرانیان مقیم از برنامه های دیگر 

پزشکیان بود. 

 
سفر پایان هفته گذشته مسعود 
پزشکیان به تاجیکستان ایستگاه 
اول سفر دومنظوره او به دو کشور در 
شمال مرزهای ایران بود. در مقصد 
اول، یعنی شهر دوشنبه پایتخت 
تاجیکستان، سفر رئیس جمهوری 
ایران با برنامه ای فشرده از دیدارها 
با مقامات عالی، حضور در جمع 
نخبگان دانشگاهی و سپس همایش 
همکاری های تجاری، سرمایه گذاری و 
گردشگری به آغازی برای فصل جدید 
همکاری های تهران و دوشنبه تبدیل 
شد. این فصل جدید در راستای 
تقویت روابط سیاسی – اقتصادی و 
تکمیل کریدور ارتباطی است که دو 
ملت فارسی زبان با فرهنگ مشترک 

را به یکدیگر پیوند می دهد.
نشست هیأت های عالی رتبه دو کشور 
با حضور رؤسای جمهوری، پنجشنبه 
گذشته پس از استقبال رسمی امامعلی 
رحمان از مسعود پزشکیان در »قصر 
ملت« تاجیکستان و بعد از مذاکرات 
خصوصی شان برگزار شد. پزشکیان 
در این نشست با بیان اینکه ایران و 
تاجیکستان می توانند همکاری های 
عمیق تر و گسترده تری در زمینه های 
علمی، اقتصادی، فرهنگی، سیاسی 
و امنیتی داشته باشند، گسترش این 
روابط را سبب رفع بسیاری از مشکات 

توصیف کرد.
وی تصریح کرد: دو کشور می توانند در 
زمینه رفع مشکات جهان اسام و از 
جمله مسائل مربوط به افغانستان 
و سوریه، همفکری و همکاری کنند. 
امامعلی رحمان نیز با تأکید بر اهمیت 
پیشینه تمدنی مشترک دو کشور از سفر 

رئیس جمهوری ایران و هیأت همراهش 
ابراز خرسندی و تأکید کرد: باور دارم 
که مذاکرات دوجانبه راهگشای روابط 
گسترده تری میان ایران و تاجیکستان 

شد. خواهد 
رؤسای جمهوری دو کشور همچنین در 
مذاکرات دوجانبه با بررسی طرح ها 
و پروژه های مشترک، درباره چگونگی 
تسریع در اجرای پروژه ها و رفع موانع 

پیش رو بحث و مذاکره کردند.
 

امضای 22 سند همکاری مشترک
برگزاری نشست مشترک  پی  در 
هیأت های عالی رتبه دو کشور، ایران و 
تاجیکستان، عاوه بر امضای 22 سند 
و یادداشت تفاهم همکاری مشترک، 
یک بیانیه مشترک نیز با امضای 
منتشر  کشور  دو  رؤسای جمهوری 
کردند. همکاری های دیپلماتیک، 
همکاری در زمینه توسعه حمل و نقل، 

در سفر پزشکیان به تاجیکستان 23 سند همکاری امضا شد

دورخیز  دو همزبان برای تجارت میلیارد دلاری

گزارش

گزارش

تهران-مسکو بر همکاری های طرفین 
ابراز اطمینان کرد. پوتین با بیان 
اینکه توافقنامه جدید میان ایران 
و روسیه انگیزه و نیروی تازه ای به 
تمامی حوزه های همکاری میان طرفین 
می بخشد، گفت: ایران و روسیه به 
اجرای پروژه های مشترک، از جمله در 
زمینه انرژی هسته ای ادامه می دهند و 
ظرفیت پروژه های دیگری نیز در حوزه 
انرژی و چشم انداز خوبی در حوزه 

لجستیکی وجود دارد.
وی با تأکید بر این موضع که مسلماً، 
رایزنی مسکو و تهران درباره دستور 
کار بین المللی هم در جهان به طور 
کلی و هم در منطقه، واقعاً مورد نیاز 
است، درباره توافقنامه راهبردی دو 
کشور تصریح کرد: مطمئن هستم این 
توافقنامه به آینده همکاری دو کشور 
کمک خواهد کرد. در زمینه انرژی، 
حمل و نقل، هسته ای، گردشگری، 
فرهنگی  و  بشردوستانه  همکاری 
گسترش همکاری خواهیم داشت زیرا 
لازم است همکاری های خود در سطح 
منطقه و بین الملل را گسترش دهیم. 
پوتین در پایان با بیان اینکه »آرزوی 
بهترین ها را برای رهبر ایران داریم«، 
گفت: اطاع داریم آنچه در مسائل 
دوجانبه روسیه و ایران انجام می شود، 
تحت ماحظات و کنترل ایشان است.

 توافق برای رفع موانع 
همکاری تجاری

رؤسای جمهور ایران و روسیه پس از 
امضای سند توافقنامه جامع دو کشور 
در نشست خبری مشترک مواضع 
خود پیرامون این توافق را تبیین 
کردند. رئیس جمهوری کشورمان در 
این نشست با بیان اینکه این توافق، 
فصل جدیدی در روابط میان ایران و 
روسیه در همه زمینه ها بویژه در زمینه 
همکاری های اقتصادی خواهد گشود، 
تصریح کرد: اطمینان دارم این سند 
که براساس منافع مشترک دو کشور 
تنظیم شده می تواند مسیر توسعه 
همکاری ها را هموار و افق های روشنی 

را برای طرفین ترسیم کند.
پزشکیان با یادآوری اینکه ایران و روسیه 
در سال های اخیر شاهد رشد قابل 
توجه مناسبات و تبادلات هیأت ها 
در سطوح عالی بوده اند و این روند 
با حسن اعتماد موجود در میان 
طرفین همچنان جریان دارد، گفت: 
در مذاکرات امروز چگونگی توسعه 

و گسترش همکاری های اقتصادی 
و تجاری دو کشور مورد رایزنی قرار 
گرفت و موانع موجود بر سر راه 
اجرای توافقات و همچنین راه حل ها 
بررسی شد. وی با تأکید بر اینکه هر 
دو کشور مصمم به رفع سریع موانع 
توسعه مناسبات اقتصادی و تجاری 
از جمله در موضوعات تعرفه های 
گمرکی، بانکی، تبادل کالا و ارزهای 
ملی، ضمانت نامه های سرمایه گذاری، 
تسهیل تردد تجار و موضوع روادید 
هستند، اظهارکرد: در این نشست 
همچنین بر افزایش سطح مبادلات 
تجاری با توجه به توانمندی ها و 
و  کشور  دو  موجود  ظرفیت های 
همچنین عضویت ایران در اتحادیه 

اقتصادی اوراسیا تأکید شد.

 استقبال ایران از مذاکره 
برای صلح روسیه و اوکراین

مسائل منطقه ای و بطور ویژه جنگ 
روسیه و اوکراین از جمله مباحثی بود 
که در گفت و گوهای رؤسای جمهوری 
ایران و روسیه مورد رایزنی قرار گرفت 
رایزنی هایی که در آن مسعود پزشکیان 
بر موضع اصولی ایران در دفاع از 
مذاکره برقراری صلح میان مسکو و 
کی یف دفاع کرد. بر این اساس رئیس 
جمهوری در نشست خبری مشترک 
با اعام اینکه در گفت و گوهایش با 
پوتین و باتوجه به شرایط فعلی منطقه، 
ارتقای سطح همکاری های امنیتی در 
مسائلی نظیر مبارزه با افراط    گرایی، 
سازمان  خشونت های  و  تروریسم 
یافته مورد تأکید قرار گرفته است، 
یادآور شد: جنگ راه حل مناسبی 
برای حل مسائل نیست و از مذاکره 
برای دستیابی به صلح میان دو کشور 
روسیه و اوکراین استقبال می کنیم. وی 
افزود: اعتقاد راسخ داریم که کشورهای 
غربی باید به نگرانی های امنیتی دیگر 
کشورها احترام بگذارند و از تحمیل 
زیاده خواهی های خود به دیگران 

پرهیز کنند.
پزشکیان با اشاره به اینکه در زمینه 
تجاوزهای رژیم اسرائیل به خاک 
لبنان و سوریه نیز با یکدیگر گفت و گو 
کردیم، تصریح کرد: هر دو کشور بر 
برقراری آتش بس دایمی در لبنان و 
بر پایان یافتن تجاوزهای این رژیم به 
خاک سوریه تأکید داریم و امیدواریم 
برقرار و  آتش بس قطعی در غزه 
تجاوزات به این سرزمین پایان یابد.

پوتین: روابط تجاری با کشور 
بزرگی مانند ایران مهم است

نگاه ویژه روسیه به گسترش روابطش 
با ایران در اظهارات ولادیمیر پوتین 
به  گذشته  روز  خبری  درنشست 
صراحت آشکار شد. پوتین در سخنان 
خود با اذعان به اینکه همکاری های 
تهران و مسکو با این رویکرد در دستور 
کار است که بر اساس اصول سازمان 
ملل و به نفع همه کشورها باشند و این 
امور اساسی است که ما به آنها ملتزم 
هستیم، تصریح کرد: روابط تجاری با 
کشور بزرگی مانند ایران و برخوردار از 
جمعیت ۸۵ میلیون نفری مهم است 
و در مذاکره با آقای پزشکیان در مسکو 
درباره این موضوع صحبت کردیم که 
حجم مبادلات تجاری دوجانبه با رفع 

موانع توسعه یابد. 

  آمادگی روسیه 
برای صادرات گاز به ایران 

با همه آنچه مطرح شد محتوای 
دیدار رئیس جمهوری با نخست وزیر 
روسیه تا حدود زیادی نگاه توازن گرای 
دولت او به رابطه اش با روسیه را آشکار 
ساخت. پزشکیان در دیدار»میخاییل 
میشوستین« با اشاره به امکان پیش 
روی ایران و روسیه برای گسترش 
همکاری ها در زمینه های راه، آموزش، 
تجارت و دیگر عرصه ها، تأکید کرد: 
این همکاری ها می تواند تحریم ها و 
زیاده خواهی های امریکا و کشورهای 
غربی را بی اثر کند. نخست وزیر روسیه 
نیز بر آمادگی کشورش برای صادرات گاز 

به ایران تأکید کرد. 

بی نیازی تهران و مسکو به 
سوئیفت 

ایران در روسیه از افتتاح  سفیر 
پیام رسان محرمانه ایران و روسیه خبر 
داد که در پی آن نیازی به سوئیفت 
نیست. کاظم جالی، سفیر جمهوری 
اسامی ایران در روسیه روز پنجشنبه 
در گفت وگویی با خبرگزاری روسی 
»تاس« با اشاره به محتوای دیدار و 
رایزنی رؤسای بانک های مرکزی ایران 
و روسیه که در مقدمه سفر مسعود 
پزشکیان رئیس جمهوری به مسکو 
انجام شد، پیش بینی کرد مسائل 
پولی و بانکی میان ایران و روسیه از 
مسیر پیمان پولی مشترک  و اتصال 
کارت میر )MIR( و شبکه شتاب 

حل شود.

صدای پاستور

هفت ویژگی سند جامع همکاری 
ایران و روسیه

روز گذشته معاهده مشارکت جامع همکاری های 
راهبردی ایران و کشور روسیه، در راستای همکاری 
منطقه ای دو کشور و با  تمرکز بر حوزه های 
اقتصادی، سیاسی، امنیتی و نظامی  امضا شد. 
این معاهده  نه  فقط یک سند سیاسی، بلکه 
نقشه راه برای آینده است. زیرا همان گونه که 
اعام شد دربرگیرنده همه ابعاد همکاری میان 

دو کشور است.
با امضای این معاهده که شامل یک مقدمه و ۴۷ 
ماده در همه حوزه های مناسبات دوجانبه است، 
سطح تعامات ایران و روسیه ارتقا یافته، زمینه 
پیشبرد همکاری ها تسهیل شده و این معاهده 
در اقتدار و همکاری منطقه ای دو کشور با تمرکز 
بر حوزه های اقتصادی، سیاسی، امنیتی و نظامی 

مؤثر خواهد بود.
این توافقنامه قراردادی بلندمدت و مبتنی بر 
اصول منشور سازمان ملل متحد، حقوق دوجانبه 
و توازن تعهدات و احترام به تمامیت ارضی است. 
بر همین اساس هفت ویژگی اصلی معاهده 
مشترک جامع راهبردی بین ایران و روسیه را 

می توان چنین برشمرد:
نخست؛ جدید نیست: معاهده اساسی روابط و 
اصول همکاری بین ایران و روسیه در سال ۱۳۷۹ 
و در دولت آقای سید محمد خاتمی امضا شد و 
در سال ۱۳۸۰ )2۰۰۱( به تصویب مجلس رسید. 
این موافقتنامه عماً هر ۱۰ سال به صورت خودکار 
تمدید می شد. اما از آنجا که روند رو به توسعه 
روابط دو کشور در چند دهه اخیر، باید مبنا 
و ریشه شکل گیری توافقنامه راهبردی باشد، 
تصمیم گرفته شد معاهده به روز و تکمیل شود و 
دو کشور روی این موضوع توافق کردند. درنتیجه 
در دولت آقای روحانی مقرر شد این فرایند طی 
شود. پس  از آن در دولت سیزدهم )دولت شهید 
رئیسی( نیز مذاکرات درباره این موضوع انجام 
شد و اکنون در دولت چهاردهم از سوی آقای 
دکتر پزشکیان رئیس جمهوری اسامی ایران 

امضا شده است.
دوم؛ متداول است: امضای چنین معاهده ای 
که چهارچوب جامع همکاری های دو کشور را 
مشخص می کند، میان کشورهای مختلف رایج 

. ست ا
سوم؛ متوازن است: یعنی این معاهده بر اساس 
منافع متقابل تنظیم  شده و هیچ تعهد یکطرفه ای 

در آن وجود ندارد.
چهارم؛ بر اساس موازین بین المللی است: 
در این معاهده استانداردها و اصول حقوق 

بین المللی رعایت شده است.
پنجم؛ جامع است: در این سند همه ابعاد 
همکاری ها و روابط؛ از جمله ابعاد سیاسی، 
ابعاد اقتصادی، حمل ونقل و کریدور ترانزیتی، 
پولی و بانکی، سرمایه گذاری، علمی، اطاعاتی، 
قضایی، نفت و گاز، محیط زیستی، کشاورزی 
و امنیت غذایی مورد توجه قرار گرفته است. 
هرچند سه حوزه اصلی معاهده مشارکت راهبردی 
ایران و روسیه شامل اقتصاد، فناوری و فرهنگ و 

گردشگری است.
ششم؛ علیه طرف یا طرفین ثالثی نیست: این 
معاهده علیه هیچ کشور دیگری نیست، بلکه 
هدف آن تضمین منافع دو کشور است. این 
تعامل نه باهدف تهدید، بلکه برای تقویت امنیت 

مشترک و حفظ ارزش های انسانی است.
هفتم؛ مانع روابط ایران با دیگر کشورها نخواهد 
بود: امضای این قرارداد همکاری، همان گونه که 
تاکنون نداشته است، از این به بعد نیز منافاتی 
در حوزه همکاری با دیگر کشورها نخواهد داشت.

براین اساس، همان گونه که وزیر محترم امور 
خارجه دولت مطرح کردند، باید باز هم تأکید 
کرد که ایران و روسیه با آگاهی از مسئولیت 
تاریخی خود در حال ساختن نظم جدیدی 
هستند که در آن همکاری، جایگزین هژمونی و 

احترام، جایگزین تحمیل خواهد شد.

محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس 
شورای اسامی که در رأس هیأتی 
پارلمانی و با هدف توسعه روابط 
دوجانبه به اتیوپی سفر کرده است، 
روز گذشته با »تاگسه چافو«، رئیس 
مجلس نمایندگان این کشور و »شیخ 
ابراهیم طوفا« رئیس مجلس اعای 

اتیوپی دیدار و گفت وگو کرد.
به گزارش ایرنا، رئیس مجلس شورای 
اسامی در دیدار با »تاگسه چافو«، 
رئیس مجلس نمایندگان این کشور، 
با تأکید بر اهمیت راه اندازی سفارت 
اتیوپی در تهران، اظهار کرد: ایران در 
حوزه های دانش بنیان، بهداشت و 
سامت، هوش مصنوعی و تجهیزات 
پزشکی توانمندی های زیادی دارد و 
می تواند با اتیوپی در این زمینه ها 

همکاری کند.
وی خاطرنشان کرد: ما همچنین 
مجمع  ظرفیت های  از  می توانیم 
بریکس برای توسعه روابط اقتصادی 

و مالی بهره مند شویم. ایجاد خط 
هوایی میان تهران و آدیس آبابا نیز 
از ضرورت های این همکاری ها است 
و ایرلاین های دو کشور باید در این 
زمینه اقدام کنند. رئیس مجلس 
شورای اسامی بیان کرد: ایران و 
اتیوپی می توانند همکاری های خوبی 
سازمان های  دیگر  چهارچوب  در 
بین المللی داشته باشند. با توجه به 
اینکه هر دو کشور عضو کمیسیون 
حقوق بشر هستند، می توانند گام های 
مؤثری برای مقابله با یکجانبه گرایی 
امریکا بردارند. محمدباقر قالیباف 
همچنین در دیدار با شیخ ابراهیم 
طوفا، رئیس مجلس اعای اتیوپی 
نیز با تأکید بر اهمیت وحدت میان 
مذاهب اسامی گفت: در ایران مذاهب 
مختلفی وجود دارند و در مجلس 
شورای اسامی نیز نه تنها نمایندگان 
شیعه و سنی بلکه پیروان سایر ادیان 
نظیر مسیحیان، یهودیان و زرتشتیان نیز 
حضور دارند. ایران همواره در برابر ظلم 
ایستاده و نشان داده که تنها کشوری 
است که از همه مسلمانان بدون توجه 

به مذهب شان حمایت می کند.

قالیباف در سفر به اتیوپی تأکید کرد
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